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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kvalitativními parametry těstovin z pluchatých pšenic

a následně optimalizací jejich receptur. V práci jsou použity vzorky z pšenice jednozrnky

Triticum monococcum L., pšenice dvouzrnky Triticum dicoccum Schuebl, pšenice špaldy

Triticum spelta L. a komerčně využívané pšenice seté Triticum aestivum L. V diplomové

práci je hodnocena pekařská kvalita těchto pšenic. Pro pekařskou kvalitu se určuje obsah

N – látek metodou dle Kjeldahla a hodnota sedimentace Zelenyho testem. Stanovuje se

množství mokrého lepku, gluten index a číslo poklesu. Pro určení reologických

vlastností se používá přístroj Mixolab. Pro hodnocení kvality těstovin jsou provedeny

zkoušky varem. Těmi je vařivost, vaznost, bobtnavost a množství uvolněného kalu.

V další části se porovnávají vzorky těstovin vyrobené ze směsí mouk. U těchto těstovin

se posuzuje vliv vlastností jednotlivých druhů pšenic na jejich kvalitu. Hodnocení se

provádí zkouškami varem a senzorickou analýzou.

Práce prokázala, že přidáním pšenice dvouzrnky do směsi se zvýší kvalita těstovin.

Klíčová slova: pšenice jednozrnka, pšenice dvouzrnka, pšenice špalda, kvalita těstovin

Abstrakt

The diploma thesis deals with qualitative parameters of hulled wheat pasta and

consequently optimization of its recipes. The work uses samples of eincorn Triticum

monococcum L.,emmer Triticum dicoccum Schuebl, spelt Triticum spelta L. and

commercially used bread wheat Triticum aestivum L. The diploma thesis defines the

bakery quality of these kinds of wheat. For bakery quality the Kjeldahl method

determined the organic N, the Zeleny test determined the sedimentation value. Sets the

amount of wet gluten, the gluten index, and the falling number. Mixolab was used to

determine rheological properties. To evaluate the quality of the pasta, cooking tests were

carried out. These were cooking time, bulkiness, water absorption and amount of

sediment. In the next part, wheat mixtures are produced based on the results. Here is

assessed the impact of individual kind of wheat on pasta made from mixtures, which are

composed of two wheat species. To determine the quality of the pasta from the mixtures,

sensory evaluation and cooking tests were performed.

In this work I demonstrate, that adding emmer to the mixture increases the quality of

pasta.

Keywords: eincorn, emmer, spelt, quality pasta.
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1. Úvod

Pšenice je obilovina, která ve světovém měřítku patří společně s kukuřicí a rýží mezi

nejpěstovanější obiloviny. Přibližně jedna třetina její produkce je zpracována

k potravinářským účelům. Hlavními potravinami vyrobenými z pšenice jsou

pekařské výrobky a těstoviny. Pšenice tvrdá Triticum durum DESF., z níž se získává

mouka pro výrobu kvalitních těstovin, není vhodná pro pěstování v klimatických

podmínkách České republiky, proto se tato práce bude zabývat využitím

alternativních druhů pšenice. Těmi jsou pro účely mého výzkumu pšenice špalda

Triticum spelta L., pšenice dvouzrnka Triticum dicoccum SCHUEBL a pšenice

jednozrnka Triticum monococcum L. Tyto druhy jsou odolné, není třeba využívat

syntetických hnojiv a pesticidů a z toho důvodu se hodí pro pěstování v ekologickém

zemědělství v klimatu České republiky. Všechny tyto odrůdy se řadí do skupiny

pluchatých pšenic, mají vysokou nutriční hodnotu, především vysoký obsah bílkovin

a minerálních látek. V dnešní době roste poptávka po výrobcích, které jsou

alternativou k výrobkům z pšenice seté Triticum aestivum L. Na trhu se již běžně

vyskytují i těstoviny z pšenice špaldy. Je pravděpodobné, že těstoviny i ze zbylých

druhů pluchatých pšenic najdou uplatnění na trhu.
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2. Literární přehled

2.1 Botanická charakteristika pšenice

Rod pšenice Triticum L. náleží do čeledi lipnicovitých Poaceae. Tento rod má asi

15 druhů. Pšenice má základní chromozomové číslo 7 a dle počtu somatických

chromozomů ji můžeme dělit do těchto tří, popřípadě čtyř skupin:

diploidní (2n = 14), tetraploidní (4n = 28) a hexaploidní (6n = 42). Čtvrtá skupina,

oktoploidní (8n = 56), vznikla křížením a polyploidizací (GRAMAN, ČURN 1998).

Odrůdy pšenice lze rozdělit podle druhů na plané či kulturní, dále pak podle

pluchatosti obilek a lámavosti klasového vřetene. Jednotlivé druhy se mezi sebou

snadno kříží a poskytují plodné potomstvo (GAJDOŠOVÁ, ŠTURDÍK, 2004).

Významné druhy a jejich rozdělení jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Systematické třídění hlavních druhů pšenice

Počet chromozomů

Genom

Diploidní

AA

Tetraploidní

AABB

Hexaploidní

AABBDD

P
lan

é
Obilka

pevná,

klasové

vřeteno

lámavé

Tr. urartu THUM. ex

GANDIL.

Tr. boeoticum BOISS.

Tr. dicoccoides

SCHWEINF.

Tr. araraticum

JAKUBZ.

K
u

ltu
rn

í

Tr. monococcum L.

Tr. dicoccum

SCHUEBL

Tr. timopheevii ZHUK.

Tr. macha

DEKAPR. et

MIGUSCH.

Tr. spelta L.

Tr. vavilovii

JAKUBZ.

Obilka nahá,

klasové

vřeteno

pevné

Tr. durum DESF.

Tr. turgidum L.

Tr. turanicum

JAKUBZ.

Tr. polonicum L.

Tr. carthlicum

NEVSKI

Tr. abyssinicum

STEUD.

Tr. aestivum L.

Tr. compactum

HOST

Tr. sphaerococcum

PERCIV.

Zdroj: GRAMAN, ČURN, 1998
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2.2 Anatomické složení pšeničného zrna

Obilná zrna se skládají z jednotlivých buněk, které se od sebe liší anatomickou

stránkou, například velikostí nebo tvarem a stránkou chemickou, která znázorňuje

obsah jednotlivých živin. Obilka je plod, tedy semeno obiloviny, ve kterém je uložen

klíček příští rostliny. Živiny, které jsou uloženy v obilce, slouží k zapuštění

zárodečného kořínku a vytlačení vegetačního vrcholu nad půdu. K následnému růstu

už obilka čerpá energii ze slunce pomocí fotosyntézy. Hlavní tři části obilky jsou

popsané na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Hlavní části pšeničné obilky

Zdroj: MARTÍNEK, FILIP, (2012)

Obalové vrstvy, které pokrývají celý povrch zrna, mají ochranný vliv. Tyto vrstvy

jsou ve mlýně oddělovány od endospermu. U pšenice činí obaly přibližně 15 – 17 %

objemu celého zrna. Některé druhy pšenic mají ještě na povrchu zrna pluchy, které se

skládají ze dvou listů – vlastní plucha a pluška.

Obalové vrstvy se skládají ze dvou částí – oplodí (perikarpus) a osemení (testo).

Oplodí tvoří čtyři vrstvy buněk. Nejsvrchnější je pokožka, pod ní se nachází vrstva

podélných buněk nazývaných vnější oplodí (epikarpium). Pod oplodím je uložena

vrstva příčných buněk – vnitřní oplodí (endokarpium), a konečná vrstva hadicových

buněk. Osemení tvoří dvě vrstvy – vrstva buněk barevných neboli vnější osemení

a vrstva skelných buněk zvaných vnitřní osemení nebo hyalinní vrstva (episperm)

(MARTÍNEK, FILIP, 2012). Průřez zrnem a jednotlivé vrstvy znázorňuje

obrázek č. 2.
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Obrázek 2: Část podélného řezu zrnem pšenice

Zdroj: MARTÍNEK, FILIP, (2012)

2.3 Chemické složení zrna pšenice

Pšeničné zrno se skládá ze dvou základních složek, a to z vody a sušiny. Obsah vody

se pohybuje kolem 12 – 15 % a zbytek tvoří sušina. Ta obsahuje všeobecně přibližně

75 % sacharidů, 10 – 15 % bílkovin, 2 % tuků a kolem 1 % vitamínů a minerálních

látek. Právě vysoký obsah sacharidů dělá z obilovin velmi energeticky hodnotnou

surovinu. Obiloviny se totiž podílejí z jedné třetiny na pokrytí energie dodané

potravou (GAJDOŠOVÁ, ŠTURDÍK, 2004). Obsah vybraných látek v zrně pšenice

znázorňuje tabulka č. 2.


[…]


těstovin. Tato pšenice má předpoklady zvýšit kvalitu ostatních druhů mouk pro

výrobu těstovin. Obě tyto zmíněné skupiny těstovin měly opravdu ve smyslovém

hodnocení lepší výsledky než ostatní.

Překvapivě kladné hodnocení vzhledu bylo i u těstovin, pro jejichž přípravu byla

použita mouka z pšenice jednozrnky. Ta má obecně vysoké množství karotenů, které

způsobily žluté zbarvení těstovin, na něž jsou spotřebitelé zvyklí. Chuťově však tyto

těstoviny nebyly hodnoceny nejlépe.

Z laboratorních výsledků je vidět vyšší nutriční hodnotu těstovin z pluchatých

pšenic, a to hlavně v obsahu bílkovin. Lepek u pluchatých pšenic má sice horší

pekařskou kvalitu, ale to by na jakost těstovin nemělo mít velký vliv. Obecně lze

shrnout, že pokud bude při výrobě použita pšenice dvouzrnka nebo pšenice špalda,

budou výrobky kvalitní a podle senzorického hodnocení i dobře přijaty konzumenty.

Těstoviny, kde byla využita pšenice jednozrnka, byly vzhledově hodnoceny velmi

pozitivně, i nutriční složení bylo optimální. Z hlediska chutnosti by však bylo vhodné

zvážit přídavek vajec nebo jiných přídavných látek.
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6. Závěr

Na základě provedených testů byla potvrzena pracovní hypotéza, že rozbory mouky

ukáží vhodnost využití pluchatých pšenic pro výrobu těstovin. Nejběžněji jsou

těstoviny vyráběné z pšenice tvrdé, která se však v podmínkách České republiky

pěstuje velmi omezeně a je často nahrazována právě mnou testovanými druhy pšenic.

Těmi byla pšenice špalda, pšenice dvouzrnka a pšenice jednozrnka. Provedená

měření ukázala u těchto pšenic vyšší hodnoty N – látek, optimální hodnoty pádového

čísla i sedimentačního indexu. Při hodnocení mokrého lepku dosahovala nejlepších

hodnot pšenice dvouzrnka. Kvalitě lepku stanovenou pro pečivárenskou pšenici

normou ČSN 461100-2 z roku 2001 odpovídal pouze vzorek z pšenice jednozrnky,

což ovšem kvalitu těstovin výrazně neovlivní. Měření reologických vlastností těsta

na přístroji Mixolab ukázalo, že testované pšenice jsou pro výrobu těstovin vhodné.

U vyrobených těstovin vykazovaly pluchaté pšenice výborné výsledky a následně

byla potvrzena i druhá pracovní hypotéza, že těstoviny ze směsí by měly částečně

přijmout vlastnosti obou druhů mouk a vyvážit nedostatky. V případě doby vařivosti

se čas potřebný k úplnému uvaření těstovin, sníží přidáním mouky z pšenice

jednozrnky nebo pšenice dvouzrnky. U stanovení bobtnavosti bylo prokázáno, že

přidání mouky z pluchatých pšenic, především pšenice dvouzrnky, se její hodnota

zvýší. Horší výsledky byly u všech druhů pluchatých pšenic zaznamenány pouze

v množství uvolněného kalu během varu těstovin. Ke snížení těchto hodnot se může

využít přidání pšenice seté.

V senzorickém posouzení byly těstoviny z pluchatých pšenic hodnoceny vcelku

pozitivně. Nejlépe klasifikovány byly těstoviny, u kterých byla při výrobě využita

pšenice špalda. Dobré hodnocení také bylo u těstovin, kde byla využita pšenice

dvouzrnka. Pšenice jednozrnka měla pozitivní vliv na barvu těstovin, které měly při

jejím použití žluté zbarvení. Jejich chuť však nebyla hodnocena nejlépe. Tímto se

potvrdila i třetí hypotéza, že senzorická analýza ukáže vhodnost využití pluchatých

pšenic při výrobě těstovin.

S nárůstem poptávky po tuzemských výrobcích a také se zvyšujícím se zájmem

o zdravou výživu se využití těchto druhů pšenic jeví jako vhodné řešení. Pluchaté

pšenice je možné pěstovat v podmínkách České republiky, především pak
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v ekologickém zemědělství, a produkty z nich se mohou stát součástí stravy místních

obyvatel.
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směr. odch. směrodatná odchylka

str. strana

tj. to je
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Příloha č. 1 Dotazník

SYROVÉ TĚSTOVINY

BARVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Světle žlutá

Jantarová

Šedá

Hnědá

Šedohnědá

Hnědožlutá

POVRCH

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hladký

Drsný

Moučný

OKRAJE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ostré

Hrubé

SOUDRŽNOST

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Kompaktní

Rozpukané

PEVNOST

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pevné

Lámavé

Drolivé

Průsvitné
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VAŘENÉ TĚSTOVINY

BARVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Světle žlutá

Jantarová

Šedá

Hnědá

Šedohnědá

Hnědožlutá

VAŘIVOST

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Tvrdé

Al Dente

Rozvařené

TVAR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Odpovídající

Změněný

CHUŤ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Chutné

Nedobré

VŮNĚ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Příjemná

Nepříjemná

LEPIVOST

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Lepivé

Mírně

lepivé

Nelepivé

Které těstoviny Vám přišly nejlepší?