Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2017-2018
Název práce: Kvalitativní parametry těstovin z pluchatých pšenic a optimalizace jejich receptur
Student: Bc. Barbora Hrdličková
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce byla zpracována dle zadání. Studentka pracovala samostatně, zadané kroky plnila včas. Zpracovávala surovinu pro výrobu těstovin, prováděla jakostní hodnocení, těstoviny vyrobila a následně sensoricky hodnotila.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč se do řady těstovin, které jsou na trhu, přidávají různá potravinářská aditiva?
- 2) Jaké jsou cenové rozdíly mezi srovnatelnými konvenčními a bio těstovinami

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10/05/2018

Podpis vedoucího práce